ایران و روس

عهدنامه سیاسی ترکمانچای

پنجم شعبان ۱۲۴۳ ق. / دهم فوریه ۱۸۲۸ م.

درآمد:

علت ظاهری انعقاد عهدنامه ترکمانچای نتیجه بی‌توجهی دولتی ایران و روس به تعیین خطوط سرحدی در عهدنامه گلستان ۱۲۲۸ ق. / ۱۴۱۳ م. است.

این ظاهر ادعا بود، ولی در باطن امر دنبال بهانه می‌گشتند، چرا که در خاتمه جنگ حدود سرحدی قسمتی که متعلق به روسیه شد بطور دقیق تعیین نگردید و علت هم این بود که سرگور اوزلی قول داده بود بزودی تمام این اراضی مجدداً به دولت ایران مسترد خواهد شد، لذا در عهدنامه تهران (ذیحجه ۱۲۲۹ ق. / نوامبر ۱۸۱۴ م.) انگلیسی‌ها تعیین سرحدات بین ایران و روسیه را منوط به نظر و اطلاع نمایندگی سیاسی خود نمودند.

معاهده سری دولت انگلیس و دولت روس در سر قزایای شرق، مخصوصاً راجع به ایران و دولت عثمانی (۱۲۴۱ ق. / ۱۸۲۶ م.) دولت روس را مختار نمود که هر اقدامی می‌خواهد در ممالک شرقی بکند آزاد باشد. نتیجه آن، اول حمله روس‌ها به دولت ایران بود که قریب دو سال

طول کشید. ۱.

بدنبال اعتراض شدید دولت ایران نسبت به تصرف ناحیه گوججه^۲ و بد رفتاری روس‌ها با مسلمانان نواحی اشغال شده، پرنس منچیکوف^۳ از طرف نیکلا مأمور رسیدگی به اعتراض ایران وارد دربار ایران می‌شود.

در همین موقع است که مکدونالد، وزیر مختار جدید و تازه نفس انگلیس که در تمام مدت جنگ ایران و روس در ایران بود، از پیشرفت روس‌ها و خطر سقوط تهران به شدت نگران شده پیشنهاد میانجیگری می‌دهد و فتحعلی شاه هم که قبلاً از روبرو شدن با دشمن زورمند و فاتح بیمناک بود فوراً این پیشنهاد را می‌پذیرد.

بالاخره در دهم فوریه ۱۸۲۸ م. مطابق با پنجم شعبان ۱۲۴۳ ق. عهدنامه‌ای که سرنوشت ایران را طی مدت تقریباً یک قرن تعیین می‌کرد در ترکمانچای به امضاء رسید. به موجب این عهدنامه، علاوه بر ایالاتی که طبق عهدنامه گلستان از ایران جدا شده بود ایالات نخجوان، ایروان، طالش، قراباغ و شوره‌گل به دولت روسیه واگذار شد و مبلغ ده کروور (پنج میلیون تومان) هم بابت غرامت به روسها پرداخت گردید،^{۱۰} و بالاتر از این‌ها طبق این عهدنامه ننگ کاپیتولاسیون^{۱۱} قریب یک قرن برگردۀ ملت ایران سنگینی کرده است.^{۱۲}

به هر حال یکبار دیگر سناریوی از پیش تعیین شده دول متجاوز اروپا توسط مکدونالد وزیر مختار انگلیس به ملت ایران تحمیل می‌شود و دولت انگلیس سهم خود از دلالتی چنین معامله‌ای را به قیمت لغو ماده سه و چهار عهدنامه تهران (ذیحجه ۱۲۲۹ ق. / نوامبر ۱۸۱۴ م.) تصاحب می‌کند.^{۱۳} جان ویلیام کی در کتاب «تاریخ جنگهای افغانستان» بهتر از هر کسی این موضوع را شرح داده که در این جا از قول مرحوم محمود محمود نقل می‌شود. جان ویلیام کی گویند:

«انگلیسیها در پی فرصت می‌گشتند که از زیر بار مسئولیت مواد سه و چهار قرارداد نوامبر ۱۸۱۴ م.

۱۷) جیقتو: مراد جیقاتو یا «زربنه روده میاندو آب است.

۱۸) در اجرای مفاد این فصل عهدنامه مبنی بر حل مسایل پناهندگان و گریختگان نزدیک هفده سال در میان دولت ایران و دولت روسیه دشواری‌هایی روی داده و سرانجام در سوم ژوئیه ۱۸۴۴ م. برابر با ۲۸ جمادی‌الآخر ۱۲۶۰ ق. حاج میرزا آقاسی صدراعظم ایران و سدم^۸، وزیرمختار روسیه در تهران، برای تفسیر این فصل، قرار دادی در چهار ماده امضا کردند.^۹

۱۹) روزی که گریبایدوف بعد از انعقاد عهدنامه ترکمان‌چای، به عنوان وزیر مختار روسیه به تهران آمد، یکی از مأموریت مهم سیاسی‌اش حل و فصل مسأله استرداد اسیران جنگی طبق فصول ۱۳، ۱۴، ۱۵ مندرج در عهدنامه سیاسی ترکمان‌چای بود.